
João Pessoa - Terça-feira, 22 de Março de 2011Nº 14.598 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº   32.046 de 21 de março de 2011

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III, da Lei
nº 9.331, de 12 de janeiro de 2011, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/380/2011,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 6.017.600,00 (seis

milhões, dezessete mil, e seiscentos reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo
descriminada.

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulações de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,   21

de março de 2011; 123º da Proclamação da República.

32.000 –SECRETARIA DE ESTADO  DO PLANEJAMENTO E GESTÃO    
32.101 –GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
04.121.5001-4365- ELABORAÇÃO E REVISÃO DE INSTRU-           
                             MENTOS DE PLANEJAMENTO E GES-     
                              TÃO 3390 00 6.017.600,00 
    

TOTAL 6.017.600,00 
 

32.000 –SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 
32.101 –GABINETE DO SECRETÁRIO  
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
04.121.5001-1787- ESTUDOS E IMPLANTAÇÃO DO PRO-     
                                 JETO DE REQUALIFICAÇÃO DO TRANS-              
                                 PORTE  URBANO DA REGIÃO METROPO-    
                                 LITANA DE  JOÃO PESSOA  METRÔ DE     
                              SUPERFÍCIE 3390 00 300.000,00 
 4490 00 447.000,00 
04.784.5001-1786-ELABORAÇÃO DE ESTUDOS PARA          
                               IMPLANTAÇÃO DO PORTO DE      
                               ÁGUAS PROFUNDAS DA PARAÍBA  3390 00 2.470.700,00 
 4490 00 2.799.900,00 
    

TOTAL 6.017.600,00 
 

Decreto nº   32.047 de 21 de  março de 2011

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III, da Lei
nº 9.331, de 12 de janeiro de 2011, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/317/2011,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.100,00 (um mil e

cem reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 21 de

março de 2011; 123º da Proclamação da República.

25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE   
25.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.301.5154-2972- ATENÇÃO  INTEGRAL À  SAÚDE  DO  CICLO    
                                DA VIDA E PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS 4490 10 1.100,00 
    

TOTAL 1.100,00 
 

25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE   
25.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.301.5154-2972- ATENÇÃO  INTEGRAL À  SAÚDE  DO  CICLO    
                                DA VIDA E PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS 3390 10 1.100,00 
    

TOTAL 1.100,00 
 

Secretário de Estado da Saúde em Exercício

27.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO    
27.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
08.244.5040-4264- PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL      3390 58 100.803,00 
    

TOTAL 100.803,00 
 

Decreto nº   32.048  de 21 de março  de 2011

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I, da Lei nº
9.331, de 12 de janeiro de 2011, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/277/2011,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 100.803,00  (cem mil

oitocentos e três reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo descriminada.

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
a conta de superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial de 31/12/2010, em relação aos



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Março de 20112 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 3218-6521/3218-6526/3218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Severino Ramalho Leite
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Ana Elizabeth Torres Souto
DIRETORA TÉCNICA

recursos do Convênio nº 738396/2010, Registro CGE 10-70014-5, firmado entre a União, por
meio da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República, e a Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Humano, com a interveniência do Estado da Paraíba, conforme conta corrente
nº 11850-8 do Banco do Brasil S/A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 21

de março de 2011; 123º da Proclamação da República.

Decreto nº   32.049  de 21 de março  de 2011

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I, da Lei
nº 9.331, de 12 de janeiro de 2011, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/238/2011,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 285.363,00  (duzentos

e oitenta e cinco mil trezentos e sessenta e três reais), para reforço de dotações orçamentárias na
forma abaixo descriminadas.

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão a conta de superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial de 31/12/2010, em
relação aos recursos do Convênio nº 739201/2010, Registro CGE 10-70008-1, firmado entre a
União, por meio da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República, e a Secretaria de
Estado do Desenvolvimento Humano, com a interveniência do Estado da Paraíba, conforme
conta corrente nº 11871-0 do Banco do Brasil S/A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

27.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO    
27.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
08.128.5040-4262- CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS      3390 58 240.363,00 
 4490 58 45.000,00 
    

TOTAL 285.363,00 
 

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,    21
de março de 2011; 123º da Proclamação da República.



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Março de 2011 3Diário Oficial

Decreto nº   32.051 de 21 de março  de 2011

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III, da Lei
nº 9.331, de 12 de janeiro de 2011, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/373/2011,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 40.000,00 (quarenta

mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  21

de março de 2011; 123º da Proclamação da República.

06.000- MINISTÉRIO PÚBLICO 
06.101- MINISTÉRIO PÚBLICO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
03.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-

TRATIVOS 
 

3390 
 

 
00 
 

 
40.000,00 

TOTAL 40.000,00 
 

06.000- MINISTÉRIO PÚBLICO 
06.101- MINISTÉRIO PÚBLICO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
03.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-

TRATIVOS 
 

4490 
 

 
00 
 

 
40.000,00 

TOTAL 40.000,00 
 

Decreto nº   32.052  de 21 de março de 2011

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III, da Lei
nº 9.331, de 12 de janeiro de 2011, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/381/2011,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 3.777.220,95  (três

milhões, setecentos e setenta e sete mil, duzentos e vinte reais e noventa e cinco centavos), para
reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.202 – EMPRESA ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.572.5297-1617- INFRA-ESTRUTURA DE APOIO À     
                                PESQUISA 4490 83 3.777.220,95 
    

TOTAL 3.777.220,95 
 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em   João Pessoa, 21

de março de 2011; 123º da Proclamação da República.

35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.202 – EMPRESA ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.573.5297-4294- PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO DA     
                                PRODUÇÃO ANIMAL E VEGETAL 4490 83 3.777.220,95 
    

TOTAL 3.777.220,95 
 

Decreto nº   32.053 de 21 de março  de 2011

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I, da Lei nº
9.331, de 12 de janeiro de 2011, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/249/2011,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 192.981,21  (cento e

noventa e dois mil, novecentos e oitenta e um reais, vinte e um centavos), para reforço de
dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão a conta de superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial de 31/12/2010, em
relação aos recursos do Convênio nº 723587/2009, Registro CGE 0970023-4, firmado entre o
Estado da Paraíba e a União por meio da Empresa de Assistência e Extensão Rural da Paraíba –
EMATER, pelo Estado, e do Ministério do Desenvolvimento Agrário, pela União.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 21    de

março de 2011; 123º da Proclamação da República.

35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.201 – EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.606.5260-4327- APOIO AO DESENVOLVIMENTO RURAL      
                                SUSTENTÁVEL 3390 83 138.721,21 
 4490 83 54.260,00 
    

TOTAL 192.981,21 
 

Decreto nº   32.054  de 21 de março de 2011

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I, da Lei nº
9.331, de 12 de janeiro de 2011, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/248/2011,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 6.551,98 (seis mil,

quinhentos e cinqüenta e um reais, noventa e oito centavos), para reforço de dotação orçamentá-
ria na forma abaixo discriminada:



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Março de 20114 Diário Oficial

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
a conta do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial de 31/12/2010, em relação aos
recursos do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 0036/2008, Registro CGE
0870142-3, firmado entre o Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas da Paraíba –
SEBRAE e a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural da Paraíba – EMATER.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 21

de  março de 2011; 123º da Proclamação da República.

35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.201 – EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.606.5260-4327- APOIO AO DESENVOLVIMENTO RURAL      
                                SUSTENTÁVEL 3390 90 6.551,98 
    

TOTAL 6.551,98 
 

Decreto nº   32.055 de 21 de março de 2011

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I, da Lei nº
9.331, de 12 de janeiro de 2011, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/250/2011,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 42.301,62 (quarenta

e dois mil, trezentos e um reais, sessenta e dois centavos), para reforço de dotação orçamentária
na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
a conta do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial de 31/12/2010, em relação aos
recursos do Contrato de Repasse nº 0244879-64/2007, Registro CGE 0870040-1, firmado pela
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural da Paraíba – EMATER com a União por meio
da CAIXA ECONÔMICA FEDERAL representando o Ministério do Desenvolvimento Agrário.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  21

de março de 2011; 123º da Proclamação da República.

35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.201 – EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.606.5260-4327- APOIO AO DESENVOLVIMENTO RURAL      
                                SUSTENTÁVEL 4490 83 42.301,62 
    

TOTAL 42.301,62 
 

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração

PORTARIA Nº108/GS/SEAD João Pessoa, 17 de março de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,

RESOLVE tornar sem efeito a publicação do  DEFERIMENTO da Gratificação
de Periculosidade da servidora MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA, matrícula n.º 99.381-9, objeto do
Processo  10.029.901-6/SEAD, constante da Resenha n.º 312/DEREH/GS, publicada no Diário
Oficial do Estado, edição do dia 27.11.2010.

RESENHA Nº  002/DEREH/GS            EXPEDIENTE DO DIA:  07/ 02/ 2011.
                                                                                                                                                                                                                                                                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº. 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
e tendo em vista Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, Despachou os Processos de
READAPTAÇÃO DE CARGO, abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO DECISÃO PERÍODO 

10.022.477-6 SANDRA ELISABETH LUCAS RODRIGUES 092.308-7 PROFESSOR SEE DEFERIDO 03 MESES 
10.037.396-8 ODINELIA MONTEIRO DA SILVA 137.794-9 PROFESSOR SEE DEFERIDO 03 MESES 
10.021.564-5 JOANA QUEIROZ DE SOUZA 117.432-1 PROFESSOR SEE DEFERIDO 03 MESES 
10.005.124-3 FRANCISCA DE OLIVEIRA BEZERRA 142.353-3 PROFESSOR SEE DEFERIDO 04 MESES 
10.003.732-1 MARIA APARECIDA DA SILVA 130.981-1 PROFESSOR SEE DEFERIDO 06 MESES 
10.013.799-7 FILOMENA MEDEIROS LACERDA 144.733-5 PROFESSOR SEE DEFERIDO 06 MESES 
10.015.803-0 JOSE BATISTA DE RAUJO 118.586-1 PROFESSOR SEE DEFERIDO 06 MESES 
10.029.653-0 JOSE LAERCIO DE LACERDA 143.800-0 PROFESSOR SEE DEFERIDO 06 MESES 
10.015.802-1 JOSEFA DA CUNHA SANTANA 141.161-6 PROFESSOR SEE DEFERIDO 06 MESES 
10.018.429-4 ROSANA BARROS FIGUEIREDO 078.431-1 PROFESSOR SEE DEFERIDO 06 MESES 
10.051.676-9 MARIA DE LOURDES COSTA 141.221-3 PROFESSOR SEE DEFERIDO 06 MESES 
10.050.566-0 ROSANGELA ALVES DA SILVA 144.757-2 PROFESSOR SEE DEFERIDO 06 MESES 
10.037.996-6 MARIA DE CASSIA CAVALCANTI DE OLIVEIRA 092.049-5 PROFESSOR SEE DEFERIDO 06 MESES 
10.018.100-7 EUNEZIA VIEIRA ALVES 131.836-5 PROFESSOR SEE DEFERIDO 06 MESES 
10.016.758-6 JEANINE ROSE TORELLI VIEIRA 146.415-9 PROFESSOR SEE DEFERIDO 06 MESES 
10.017.064-1 GLORIA NATALICIA PAZ DE OLIVEIRA 129.651-5 PROFESSOR SEE DEFERIDO 06 MESES 
10.019.741-8 MARIA DA CONCEIÇÃO QUEIROGA 137.054-5 PROFESSOR SEE INDEFERIDO ----------- 
10.050.371-3 MARIA DO PERPETUO SOCORRO MEIRA 128.970-5 PROFESSOR SEE INDEFERIDO ----------- 
10.016.200-2 MARIA DE LOURDES LEITE 137.686-1 PROFESSOR SEE INDEFERIDO ----------- 
10.016.867-1 MARIA LUCIA DE FATIMA SOARES 143.662-7 PROFESSOR SEE INDEFERIDO ----------- 
10.019.858-9 ODETE LAURENTINO DOS SANTOS 141.835-1 PROFESSOR SEE INDEFERIDO ----------- 
10.016.712-8 MARIA GENI SARMENTO LIRA 117.785-1 PROFESSOR SEE INDEFERIDO ----------- 

 

RESENHA Nº  013/DEREH/GS            EXPEDIENTE DO DIA:  07/ 02/ 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº. 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
e tendo em vista Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, Despachou os Processos de
READAPTAÇÃO DE CARGO, abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MAT. CARGO LOTAÇÃO DECISÃO PERÍODO 

10.030.056-1 ROSA MARIA RODRIGUES DOS SANTOS 116.688-3 PROFESSOR SEE DEFERIDO 01 ANO 
10.017.991-6 ELOSNEIDE SOUZA BEZERRA 129.606-0 PROFESSOR SEE DEFERIDO 01 ANO 
10.017.634-8 LUZINEIDE VICTOR DOS SANTOS 084.797-6 PROFESSOR SEE DEFERIDO 01 ANO 
10.017.058-7 ANTONIO INACIO DOS SANTOS FILHO 131.588-9 PROFESSOR SEE DEFERIDO 01 ANO 
10.012.584-1 MARIA DAS GRAÇAS BATISTA RODRIGUES 137.751-5 PROFESSOR SEE DEFERIDO 01 ANO 
10.036.017-3 FRANCISCO TARCIZIO BRASILEIRO 140.991-3 PROFESSOR SEE DEFERIDO 01 ANO 
10.017.166-4 FRANCINETE BELARMINO DE SOUZA 114.391-3 PROFESSOR SEE DEFERIDO 01 ANO 
10.020.757-0 SONIA MARIA DE MIRANDA 144.135-3 PROFESSOR SEE DEFERIDO 01 ANO 
10.022.933-6 JOSE PEREIRA DE PONTES FILHO 146.416-7 PROFESSOR SEE DEFERIDO 01 ANO 
10.033.658-2 CLEIDE SILVESTRE XAVIER CESAR 144.572-3 PROFESSOR SEE DEFERIDO 01 ANO 
10.018.951-2 ILCA ANDRADE DE LIMA 119.385-6 PROFESSOR SEE DEFERIDO 01 ANO 
10.036.731-3 MARIA DE FATIMA CLAUDINO PADRE 134.702-1 PROFESSOR SEE DEFERIDO 01 ANO 
10.019.026-0 MARIA LUCIA DA SILVA 144.115-9 PROFESSOR SEE DEFERIDO 01 ANO 
10.028.398-5 MARIA LUIZA MARTINS REGIS 084.407-1 PROFESSOR SEE DEFERIDO 01 ANO 
10.017.888-0 CLAUDIA COSTA DO NASCIMENTO 085.023-3 PROFESSOR SEE DEFERIDO 01 ANO 
10.012.716-9 ANA PAULA BARBOSA DA CAMARA 123.094-8 PROFESSOR SEE DEFERIDO 01 ANO 
10.012.342-2 VANIA LUCIA CESAR FALCÃO 085.534-1 PROFESSOR SEE DEFERIDO 02 ANOS 
10.018.933-4 JOSE CARLOS DA SILVA 074.552-9 PROFESSOR SEE DEFERIDO 02 ANOS 
10.020.587-9 MARIA DAS DORES JUSTINO DOS SANTOS E CALDAS 076.363-2 PROFESSOR SEE DEFERIDO 02 ANOS 
09.050.608-1 MARIA HELENA BARBOSA MATIAS 088.491-0 PROFESSOR SEE DEFERIDO DEFINITIVO 
10.038.278-9 BERNADETE COSME DA SILVA 119.407-1 PROFESSOR SEE DEFERIDO DEFINITIVO 
09.032.554-1 ROBEVANIA CRISTINA LOPES MARACAJÁ 663.441-9 PROFESSOR SEE DEFERIDO DEFINITIVO 

 

RESENHA Nº  020/DEREH/GS EXPEDIENTE DO DIA:  24/ 02/ 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, e em conformidade com
a Lei n.º 8.996, de 22 de dezembro de 2009, despachou os Processos de REDUÇÃO DE
CARGA HORÁRIA abaixo relacionados:



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Março de 2011 5Diário Oficial

PROCESSO N O M E MAT. PARECER N.º DESPACHO 

11.003.366-3 MARIA ELIENE RODRIGUES BRAGA 062.721-6 084/2011/ASJUR/SEAD DEFERIDO 
10.035.477-7 MARIA DE FATIMA BARBOSA ACIOLY 069.287-5 086/2011/ASJUR-SEAD DEFERIDO 
11.001.183-0 ELIZABETE GOMES DA SILVA 070.479-2 083/2011/ASJUR/SEAD DEFERIDO 
11.000.355-1 VERONICA SOARES DA COSTA 162.394-0 078/2011/ASJUR-SEAD DEFERIDO 
10.025.274-5 MARIA DE FATIMA QUEIROGA NOBREGA 682.479-0 085/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
 

RESENHA Nº    055   /2011   EXPEDIENTE DO DIA:   16   /    03   /2011

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,   usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 4º do   Decreto nº14.167 de 12 de novembro de 1991,
D E S P A C H O U os  Processos abaixo relacionados RETORNANDO AO ORGÃO DE
LOTAÇÃO os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 

11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 

     124.996-7 
     125.021-3 
       79.587-9 
       94.623-1 
       79.981-5    
       91.312-0 
       82.726-6 
       91.683-8 
       91.749-4 
       98.467-1 
       93.363-5 
     125.046-9 
       74.836-6 
       81.364-8 
       61.070-4 
       92.510-1  

JOSÉ LOPES NETO 
JOSÉ CANTALICE DA NÓBREGA 
LUIZ NILO RAMALHO FILHO 
LUIZ ALBERTO SILVEIRA MARQUES 
MANOEL TOMAZ DO VALE 
MANOEL ALVES DO NASCIMENTO 
MARIA LUCIA ANGELO MAIA 
MARCOS ANTONIO JACOBINO DE MOURA 
MARCOLINO EVARISTO DE GOUVEIA FILHO 
MARCOS ANTONIO CAETANO CHAGAS 
NESTORINA INÁCIA DE SOUSA 
PAULO BRAZ DE MOURA  
ROBERTO ALEXANDRE DE ASSIS 
ROBERTO PEREIRA BRONZEADO 
ROBERTO MORAES CAVALCANTE 
SEBASTIÃO LACERDA DA CUNHA 

 
 
 
 

Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 

!

!

!

!

 
 
 
 
 

    
    

RESENHA Nº    057   /2011   EXPEDIENTE DO DIA:  16    /     03   /2011

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,   usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 4º do   Decreto nº14.167 de 12 de novembro de 1991,
D E S P A C H O U os  Processos abaixo relacionados RETORNANDO AO ORGÃO DE
LOTAÇÃO os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 

11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 

       80.233-6 
       62.224-9 
       66.352-2 
     124.905-3 
       77.714-5 
       80.427-4 
       90.688-3 
       92.032-1 
       77.551-7 
     110.853-1 
       75.943-1 
     125.063-9 
       73.002-5 
       78.587-3 
       89.927-5 
       92.108-4 

TARCISIO ALMEIDA DA SILVA 
ANTONIO DE OLIVEIRA NETO 
ANTONIO FREIRE DE MELO 
ANTONIO CARLOS FERNANDES PIMENTA 
ANSELMO PINA DE AZEVEDO MAIA 
AUDIVAM AZEVEDO DA SILVA 
ALBERTO NOBRE PEREIRA 
ANTONIO LOPES DA SILVA 
BENILTON DANTAS DE SOUSA 
DESMOULINS WANDERLEY DE FARIAS SOBRINHO 
EDMILSON LOPES DE SOUSA 
ERINALDO RODRIGUES DE GOES 
FRANCISCO ALDEONE ABRANTES 
FRANCISCO CHAVES OLIVEIRA 
FELIPE NERY CABRAL NETO 
FRANKLIN LACERDA DE ARAÚJO FONSECA 

 
 
 
 

Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 

!

!

!

!

 
 
 
 
 

    
    

RESENHA Nº    056   /2011    EXPEDIENTE DO DIA:  16    /    03   /2011

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,   usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 4º do   Decreto nº14.167 de 12 de novembro de 1991,
D E S P A C H O U os  Processos abaixo relacionados RETORNANDO AO ORGÃO DE
LOTAÇÃO os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 

11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 
11004569-6 

      82.859-9 
      92.276-5 
      74.319-4 
      76.170-2 
      99.654-8 
    124.982-7 
      93.257-4 
      71.924-2 
      80.991-8 
      90.689-1 
      91.434-7 
      91.629-3 
      91.727-3 
      96.545-6 
      97.043-3 
      99.982-2 

TIBURTINO CARTAXO DE SÁ FILHO 
FRANCISCO JOÃO DA SILVA 
GILVARDO PEREIRA DE FRANCA 
GELMA MARQUES DE SOUZA LIMA 
GEORGE WASHINGTON DA COSTA RAMOS 
GERVÁSIO MENEZES DE FARIAS 
HUMBERTO BENÍCIO MAIA 
JOSÉ FONSECA SOBRINHO 
JOSÉ MOREIRA NOGUEIRA 
JOSÉ CLEMENTINO DA SILVA 
JOSÉ PESSOA FILHO 
JOSÉ CLAUDIO DE SOUZA DUARTE 
JANDY MENDES PEREIRA 
JOSÉ GILBERTO JACINTO DA SILVA 
JOSÉ CARLOS DURAND RAMALHO 
JOSÉ JUACY GOMES CHAGAS 

 
 
 
 

Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 

!

!

!

!

 
 
 
 
 

    

    

RESENHA Nº    058   /2011   EXPEDIENTE DO DIA:  16   /     03    /2011

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,   usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 4º do   Decreto nº14.167 de 12 de novembro de 1991,
D E S P A C H O U os  Processos abaixo relacionados RETORNANDO AO ORGÃO DE
LOTAÇÃO os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
11000407-8 
11000407-8 
11005370-2 
11004894-6 
11004702-8 
11004713-3 
11004706-1 
11004578-5 
11004570-0 
11004506-8 
11005068-1 
11005310-9 
11005295-1 
11004574-2 
11005064-9 

      62.746-1 
      99.771-4 
      79.728-6 
      99.740-4 
    134.731-4 
      71.664-2 
    144.732-7 
      85.414-0 
    125.083-3 
      79.781-2 
      78.555-5 
      90.995-5 
    133.922-2 
      58.159-3 
      88.672-6 

NOEL RODRIGUES DO ORIENTE 
EDMILSON DE FARIAS FREIRE 
RACHEL MARIA DA PAZ GOMES DA SILVA 
ADONIS DE AQUINO SALES JÚNIOR 
VANDA LÚCIA OURIQUES LEAL 
DENIZE JACINTO DUARTE 
IOLANDA LUSTOSA DE ANDRADE 
MARIA SUELI ASSIS F. T. DE MEDEIROS 
JUDAS TADEU VIEIRA MARINHO 
ERNANDO SEVERINO ARAÚJO 
EDIVALDO CARDOSO DE PAIVA 
FRANCISCO XAVIER FRADE 
ONEYDE BERNADETE ANDRADE RIBEIRO DE MORAES 
JORGE LUIZ ROCHA 
RANIERY DANTAS DE ABRANTES 
 
 
 
 
 

Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Infra-Estrutura 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Receita 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado da Administração 

!

!

!

!

 
 
 
 
 

    
    

RESENHA Nº   060  /2011     EXPEDIENTE DO DIA:  16   /    03   /2011

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,   usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 4º do   Decreto nº14.167 de 12 de novembro de 1991,
D E S P A C H O U os  Processos abaixo relacionados RETORNANDO AO ORGÃO DE
LOTAÇÃO os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 

11005306-1 
11005306-1 
11005306-1 
11005306-1 
11005306-1 
11005306-1 
11005306-1 
11005306-1 
11005306-1 
11005306-1 
11005306-1 
11005306-1 
11005306-1 
11005306-1 
11005306-1 
11005306-1 

       3. 745-7 
   115.144-4 
     72.116-6  
     76.224-5 
     79.446-5 
     80.423-1 
     83.305-3 
     88.091-4 
     88.772-2 
     90.679-4 
     90.805-3 
     99.007-8 
   122.214-7 
   133.954-1 
   148.195-9 
     81.297-8 

FRANCISCO EUSELI DE LACERDA 
PEDRO BATISTA DE CARVALHO 
ADRIA PERAZZO GOMES 
ELZA HELENA OLIVEIRA DE ASSIS 
JOSÉ GEORGE DA CUNHA CARNEIRO BRAGA 
CLODOALDO DE SOUZA LIRA  
MARIA SEVERINA DOS SANTOS CIRILO  
MARILENE LOPES CARNEIRO  
ROSANGELA TARGINO GUEDES RABELLO  
JOSEANE FREIRES CAMPOS 
BERTRAND PIRES GADELHA 
MARIA AUGUSTA VILAR BORGES 
DEOCELIO DE SOUSA CUNHA  
MARIA DE FATIMA FONSECA DE LUCENA MACHADO 
ANTONIO HERVÁZIO BEZERRA CAVALCANTI   
ELMO JOSÉ DA SILVA      
 
 
 
 

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Administração 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Administração 
Secretaria de Estado da Administração 
Secretaria de Estado da Administração 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Educação 

!

!

!

!

 
 
 
 

    

RESENHA Nº   059    /2011 EXPEDIENTE DO DIA:   16    /     03    /2011

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,   usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 4º do   Decreto nº14.167 de 12 de novembro de 1991,
D E S P A C H O U os  Processos abaixo relacionados RETORNANDO AO ORGÃO DE
LOTAÇÃO os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
11004442-8 
11004507-6 
11004501-7 
11004445-2 
11004446-1 
11004709-5 
11004710-9 
11004705-2 
11004980-2 
11004579-3 
11004983-7 
11004893-8 
11004886-5 

        9.489-7 
    137.649-7 
    700.252-1 
        1.316-1 
    962.398-1 
      63.965-6 
    124.944-4 
      91.428-2 
    131.376-2  
      84.872-7 
    106.561-1 
      73.005-0 
      85.206-6 

GEORGE MEDEIROS BESERRA 
JEANNE DARC DE OLIVEIRA 
NIUTILDES VIEIRA FILHO 
MARIA RIZONETE SILVA GOMES 
MARIA ALVES DANTAS CORDEIRO 
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES LIMEIRA 
ADELANDIO SILVA 
HELLEN CAVALCANTI MOLINA BELO 
MARIA DA PAZ DE FRANCA SILVA 
MARLENE MOREIRA LOUREIRO 
SILLENE DA SILVA THO LOPES 
ELISABETH CRISTINA ARAUJO GOUVEIA 
ADELCI FERNANDES DE SOUSA 
 
 
 
 
 

Companhia de Água e Esgotos da Paraíba – CAGEPA 
Secretaria de Estado da Educação 
Companhia de Processamento de Dados da Paraíba – CODATA 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural da Paraíba – EMATER 
Empresa Paraibana de Abastecimento e Serviços Agrícolas - EMPASA  
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação  
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação 

!

!

!

!

 
 
 
 

    
    

RESENHA Nº   062   /2011    EXPEDIENTE DO DIA:   17   /    03   /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com

RESENHA Nº    061   /2011   EXPEDIENTE DO DIA:   17   /    03    /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U o  pedido
de PERMANÊNCIA À DISPOSIÇÃO, dos seguintes servidores:
PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 

11002714-1 
11002714-1 
11002714-1 
11002714-1 
11004576-9 
11004576-9 
11004988-8 
11004988-8 
11004462-2 
11004502-5 
11004955-1 
11004572-6 
11005203-0 
11005203-0 
11005002-9 

     136.305-1 
     126.741-8 
     126.740-0 
       94.274-0 
       62.625-2 
       79.349-3 
     124.951-7 
       77.545-2 
     128.133-0 
       97.303-3 
       72.679-6 
       68.190-3 
       82.603-1 
       82.806-8 
       80.906-3 

AGUINALDO RODRIGUES PONTES 
MARIA VERA BERNARDO DA SILVA 
CELIA MARIA FÉLIX DE LUCENA 
LUZIA SILVESTRE TENÓRIO 
ADERALDO LUIZ DE LIMA 
RONALDO FERNANDES DE LAVOR 
ARMANDO MOISÉS DE MEDEIROS 
DJACI PEREIRA DE SOUSA 
GILMAR JOSÉ DE ARAÚJO 
FABRÍCIO DE MOURA MACEDO 
MARIA LUZIVETE BEZERRA 
CARLOS ALBERTO VIEIRA CAVALCANTE 
MARIA HELENITA FURTADO DE ALMEIDA 
WILLMA ARAÚJO DO NASCIMENTO 
RUBENS GOMES DA SILVA 

SEAD 
SEAD 
SEAD 
SEAD 

SEDAP 
SEDAP 

SER 
SER 

SESDS 
SESDS 

SEPLAG 
SEDAP 

SES 
SES 
SEE 

Centro de Apoio à Criança e ao Adolescente – CENDAC 
Centro de Apoio à Criança e ao Adolescente – CENDAC 
Centro de Apoio à Criança e ao Adolescente – CENDAC 
Centro de Apoio à Criança e ao Adolescente – CENDAC 
Instituto de Terras e Planejamento Agrícola – INTERPA 
Instituto de Terras e Planejamento Agrícola – INTERPA 
Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Paraíba – EMEPA 
Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Paraíba – EMEPA 
Departamento de Estradas de Rodagem – DER 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural da Paraíba - EMATER  
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente – FUNDAC 
Superintendência de Imprensa e Editora – À UNIÃO 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente – SUDEMA 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente – SUDEMA 
Junta Comercial do Estado da Paraíba – JUCEP 

  
 
 
 
 
!

!

!

 
     

     



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Março de 20116 Diário Oficial

RESENHA Nº    064   /2011     EXPEDIENTE DO DIA:  17   /    03   /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U o  pedido
de PERMANÊNCIA À DISPOSIÇÃO, dos seguintes servidores:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 

11000918-5 
11000918-5 
11000918-5 
11000918-5
11000918-5 
11000918-5 
11000918-5 
11000918-5 
11000918-5 
11000918-5 
11000918-5 
11000918-5 

      80.464-9 
    105.752-9 
      80.370-7 
      99.833-8 
      97.205-3 
    126.744-2  
    133.644-4 
    134.563-0 
    136.394-8 
    134.141-3 
      80.372-3 
    134.114-6 

ADAIL FERREIRA DE OLIVEIRA 
ROSANGELA SITÔNIO RUMÃO 
MARCOS HENRIQUE SILVA ARAÚJO 
MARIA ALMEIDA DE SOUZA 
JAUCI LEITE FLORÊNCIO 
ADERSON FEITOSA DA SILVA 
ANADILIA  DA SILVA CARDOSO 
CLEIDE MARIA RODRIGUES 
JOSÉ SANTIAGO 
JOSEFA DANTAS DO NASCIMENTO 
MARIA AVELINO DA SILVA 
MARIA DE OLIVEIRA SILVA 

SEDH 
SEDH 
SEDH 
SEDH 
SEDH 
SEDH 
SEDH 
SEDH 
SEDH 
SEDH 
SEDH 
SEDH 

Fundação de Ação Comunitária – FAC 
Fundação de Ação Comunitária – FAC 
Fundação de Ação Comunitária – FAC 
Fundação de Ação Comunitária – FAC 
Fundação de Ação Comunitária – FAC 
Fundação de Ação Comunitária – FAC 
Fundação de Ação Comunitária – FAC 
Fundação de Ação Comunitária – FAC 
Fundação de Ação Comunitária – FAC 
Fundação de Ação Comunitária – FAC 
Fundação de Ação Comunitária – FAC 
Fundação de Ação Comunitária – FAC 

  
 
 
 
 
!

!

!

 
     
     

 

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
11005309-5     612.515-8 CARMEN SUSANA LIMA DE LUCENA IASS Centro de Apoio à Criança e ao Adolescente - CENDAC 

  
 
 
 
 
!

!

!

 
     
     

RESENHA Nº   063   /2011     EXPEDIENTE DO DIA:  17   /    03   /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U o  pedido
de PERMANÊNCIA À DISPOSIÇÃO, dos seguintes servidores:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
11000918-5 
11000918-5 
11000918-5 
11000918-5 
11000918-5 
11000918-5 
11000918-5 
11000918-5 
11000918-5 
11000918-5 
11000918-5 

     134.156-1 
     135.426-4 
       74.665-7 
       93.162-4 
       79.600-0 
       95.514-1 
     139.028-7 
       88.072-8 
       89.078-2 
       80.935-7 
       88.798-6 

SEVERINA ALVES PESSOA 
MARIA DE LOURDES SANTOS 
LUIS FRANCO DE ALMEIDA 
ANTONIO FERREIRA DA SILVA 
FRANCISCO DOS SANTOS GOMES 
JOÃO GUALBERTO DE MELO CARVALHO 
MILTON ONOFRE NÓBREGA FILHO 
MANOEL NOGUEIRA NETO 
NIVALDO ALENCAR DE MACEDO 
DENISE EGYPTO NASCIMENTO 
MARIA DO SOCORRO RAMALHO COSTA 

SEDH 
SEDH 
SEDH 
SEDH 
SEDH 
SEDH 
SEDH 
SEDH 
SEDH 
SEDH 
SEDH 

Fundação de Ação Comunitária – FAC 
Fundação de Ação Comunitária – FAC 
Fundação de Ação Comunitária – FAC 
Fundação de Ação Comunitária – FAC 
Fundação de Ação Comunitária – FAC 
Fundação de Ação Comunitária – FAC 
Fundação de Ação Comunitária – FAC 
Fundação de Ação Comunitária – FAC 
Fundação de Ação Comunitária – FAC 
Fundação de Ação Comunitária – FAC 
Fundação de Ação Comunitária – FAC 

  
 
 
 
 
!

!

!

 

     
     

RESENHA Nº    066  /2011     EXPEDIENTE DO DIA:  17   /    03   /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados   À DISPOSIÇÃO:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
11004643-9 
11004575-1 
11004575-1 
11004571-8 
11004571-8 
11004008-2 
11004088-1 

       6.040-2 
   960.746-3 
   960.273-9 
   960.804-4 
   961.075-8 
   750.281-8 
   750.468-3 

AUDIMAIR ALVES TOMÉ 
MARIA MARGARETH TEODÓSIO 
GERALDO RODRIGUES DA SILVA 
ISAC FERREIRA DE LIMA 
OCIVAL SOARES DE ALMEIDA 
INACIO BENTO DE MORAIS JÚNIOR 
REINALDO BASTOS CORREIA LIMA 

DER 
EMPASA 
EMPASA 
EMPASA 
EMPASA 
SUPLAN 
SUPLAN 

Secretaria de Estado da Receita 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca 
Secretaria de Estado da Infra-Estrutura 
Secretaria de Estado da Infra-Estrutura 

  
 
 
 
 
!

!

!

 

     
     

 

RESENHA Nº    065  /2011    EXPEDIENTE DO DIA:   17   /    03   /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados   À DISPOSIÇÃO:
PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
11004580-7 
11004500-9 
11004565-3 
11004819-9 
11003169-5 
11004920-9 
11004920-9 
11004920-9 
11004920-9 
11000291-1 
11005077-1 

     78.420-6 
     96.224-4 
     92.476-8 
     94.965-5 
     90.967-0 
     97.254-1 
   148.530-0 
   148.679-9 
   150.607-2 
     81.275-7 
     93.344-9 

MARIA NETA DE SOUSA MACEDO 
MARCOS ANTONIO ALVES DA SILVA 
CLAUDIO EMMANUEL MELO NOGUEIRA DE MORAES 
MARIA NEUSA DANTAS NEPOMUCENO 
JULIA DE FATIMA VASCONCELOS 
OSIAS CARLOS DA COSTA 
EDVALDO PEREIRA SANTOS 
FRANCISCA DALVA DE MEDEIROS 
OZEMÁRIO DA COSTA SOARES 
MARIA JOSELI  GOMES SOLANO 
JORGE JOÃO DA SILVA 

SEPLAG 
SESDS 

SER 
SEAP 
SEE 
SES 
SES 
SES 
SES 
SES 
SEG 

Escola de Serviço Público do Estado da Paraíba - ESPEP 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN 
Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN 
Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN  
Projeto Cooperar 
Projeto Cooperar 
Projeto Cooperar 
Projeto Cooperar 
Fundação Centro Integrado de Apoio ao Portador de Deficiência - FUNAD 
Rádio Tabajara - Superintendência de Radiodifusão  

  
 
 
 
 
!

!

!

!

 
     
     

 

o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U o  pedido
de PERMANÊNCIA À DISPOSIÇÃO, dos seguintes servidores:

RESENHA Nº   067   /2011     EXPEDIENTE DO DIA:  17   /    03   /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados   À DISPOSIÇÃO:
PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 

11004895-4 
11004901-2 

     611.976-0 
     960.502-9 

TEREZINHA MENDES ALVES 
PIO SALVADOR NETO 

IASS 
EMPASA 

Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN  
Fundação de Ação Comunitária - FAC 

  
 
 
 
 
!

!

!

!

 
     
     

 

RESENHA Nº    068  /2011   EXPEDIENTE DO DIA:   18    /    03   /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados   À DISPOSIÇÃO:
PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
11004582-3 
11004498-3 
11004497-5 
11004645-5 
11004641-2 
11004916-1 
11005251-0 
11005255-2 
11005071-1 

     87.622-4 
     60.931-5 
     86.934-1 
     79.382-5 
     58.520-3 
   138.019-2 
   163.845-9 
   129.443-1    
   125.472-3 

MARCOS MEDEIROS FORMIGA 
SILVANA SOARES RIBEIRO 
RITA CAROLINA DE M. P. PINHEIRO 
JANIZETE RANGEL PONTES LINS 
MARLUCE MARIA DE OLIVEIRA RAPOSO 
ANA MARIA PEREIRA CAMPOS 
GILMAR ARAÚJO DE SOUZA 
ROSSINI FREIRE DE ARAÚJO 
GEOVANES ANTONIO DOS ANJOS 

SEPLAG 
SER 

SEPLAG 
SEPLAG 
SEPLAG 

SES 
SEE 
SEE 
SEG 

Secretaria de Estado da Mulher e da Diversidade Humana 
Secretaria de Estado da Infra-Estrutura 
Secretaria de Estado da Infra-Estrutura 
Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia 
Secretaria de Estado do Governo 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e Lazer 
Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e Lazer 
Secretaria de Interiorização da Ação do Governo 

  
 
 
 
 
!

!

!

!

!

 
     
     

 

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº 097/2011    EXPEDIENTE DO DIA: 14/03/2011

O Diretor  Executivo de Recursos Humanos,   por  delegação  de  competên-
cia que lhe foi outorgada  pela  Portaria  nº 2374/GS, datada  de 18.07.88 e de acordo com a Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, no art . 89, DEFERIU os seguintes processos de
DESISTÊNCIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES:
PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO
11.005.496-2 DAGNALDO CORDEIRO DE VASCONCELOS 148.393-5 SES
11.004.827-0 PAULO JOSE DA SILVA 138.150-4 SEPLAG



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Março de 2011 7Diário Oficial

RESENHA Nº 108/2011    EXPEDIENTE DO DIA: 16/03/2011

O Diretor Executivo de Recursos Humanos,  por  delegação  de  competên-
cia que  lhe  foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 e de acordo com a Lei
Complementar  nº 58,  de  30   de dezembro  de  2003,  no artigo   89,   DEFERIU   os   seguintes
processos  de  LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES  pelo prazo de até
03 (três) anos.
PROCESSO LOTAÇÃO MATRÍCULA NOME
11.005.642-6 SEE 157.503-1 ALEXSANDRO MARTINS
11.004.437-1 SEDS 159.987-9 BRUNO LEONARDO ALVES DE ANDRADE
11.004.371-5 SEDS 157.748-4 GEORGE SILVA DO NASCIMENTO

RESENHA Nº 114/2011   EXPEDIENTE DO DIA: 17/03/2011

O Diretor Executivo de Recursos Humanos,  por  delegação  de  competên-
cia que  lhe  foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 e de acordo com a Lei
Complementar  nº 58,  de  30   de dezembro  de  2003,  no artigo   89,   INDEFERIU   o   seguinte
processo  de  LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES.
PROCESSO LOTAÇÃO MATRÍCULA NOME
11.003.649-2 SES 87.303-9 GALBA LUCIA PEREIRA



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Março de 20118 Diário Oficial

COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS
DO ESTADO DA PARAÍBA - CODATA

PRESIDÊNCIA                                                    PORTARIA N.º 84-A/2011

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE
DADOS DO ESTADO DA PARAÍBA - CODATA, no uso das atribuições que lhe o confere o
Artigo 19 do Estatuto Social;

RESOLVE designar os colaboradores, abaixo indicados, para constituir a CO-
MISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL:
Função Colaborador Matrícula
Presidente José Lusmá Felipe dos Santos Filho 700.290-4
Membro Marcelo de Oliveira Lima Júnior 700.304-8
Membro Fernando Antonio Bezerra de Araujo 700.084-7
Suplente José Jerônimo de Araújo 700.301-3

João Pessoa, 01 de março de 2011.

PBPREV - Paraíba Previdência

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.   127

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  2006-11

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA DO SOCORRO FERREIRA RO-

CHA beneficiária do ex-servidor falecido PAULO DANTAS ROCHA,  mat.  468.773-6,  com
base no art. 19, § 2º,  “ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do óbito (art. 1º, da Portaria nº.
18/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º,  I, e  8º da Constituição Federal  com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art. 5º  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 04 de Março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.   128

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  1940-11

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA JOSÉ DOS SANTOS SILVA bene-

ficiária do ex-servidor falecido ANTÔNIO CARDOSO DA SILVA,  mat.  100.088-8, com base
no art. 19, § 2º,  “ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do óbito (art. 1º, da Portaria nº.
18/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º,  I, e  8º da Constituição Federal  com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art. 5º  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 04 de Março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.   129

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  1908-11

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a JOSÉ GUIMARÃES DA SILVA beneficiário

da ex-servidora falecida MARIA JOSABETH SOARES GUIMARÃES,  mat.  48.532-2, com base
no art. 19, § 2º,  “ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do óbito (art. 1º, da Portaria nº. 18/
2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§  7º,  I, e  8º da Constituição Federal  com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art. 5º  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 04 de Março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.   130

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  1691-11

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a NÚBIA MARIA DA SILVA RIBEIRO

GONÇALVES beneficiária do ex-servidor falecido ALBANÊS DE OLIVEIRA GONÇALVES,
mat.  87.055-2,  com base no art. 19, § 2º,  “ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do óbito
(art. 1º, da Portaria nº. 18/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º, II, e  8º da
Constituição Federal  com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art.
5º  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 04 de Março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.   131 T

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  1622-11

RESOLVE
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA a ALBANÊS DE OLIVEIRA GONÇAL-

VES FILHO beneficiário do ex-servidor falecido ALBANÊS DE OLIVEIRA GONÇALVES,
mat.  87.055-2,  com base no art. 19, § 2º,  “ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do óbito
(art. 1º, da Portaria nº. 18/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º, II, e  8º da
Constituição Federal  com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art.
5º  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 04 de Março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.   132

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  1857-11

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA DO SOCORRO ALBUQUERQUE

ARAÚJO beneficiária do ex-servidor falecido HERMANO COSTA ARAÚJO,  mat.  69.651-0,
com base no art. 19, § 2º,  “ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do óbito (art. 1º, da Portaria
nº. 18/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º, I, e  8º da Constituição Federal  com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art. 5º  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 04 de Março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.   133

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  1866-11

RESOLVE
Conceder  PENSÃO VITALÍCIA a EMIDIO VIANA DA SILVA  beneficiário da

ex-servidora falecida EUNICE PINTO DE SOUZA,  mat.  40.760-7,  com base no art. 19, § 2º,
“ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do óbito (art. 1º, da Portaria nº. 18/2004-PBPREV),
em conformidade com o art. 40, §§ 7º, I, e  8º da Constituição Federal  com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art. 5º  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 04 de Março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.   134

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  1778 -11

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a REJANE DE SOUZA GOMES beneficiária

do ex-servidor falecido JOSÉ IDINALDO GOMES, mat. 110.650-3, com base no art. 19, § 2º,
“ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do óbito (art. 1º, da Portaria nº. 18/2004-PBPREV),
em conformidade com o art. 40, §§ 7º, I, e  8º da Constituição Federal  com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art. 5º  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 09 de Março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº.   135  T

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº.  1772 -11

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a JOSÉ IDELTÔNIO BARBOSA SOBRI-

NHO beneficiária do ex-servidor falecido JOSÉ IDINALDO GOMES, mat. 110.650-3, com
base no art. 19, § 2º,  “ a “,  da Lei nº. 7.517/2003,  a  partir da data do óbito (art. 1º, da Portaria
nº. 18/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º, I, e  8º da Constituição Federal  com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.03 c/c art. 5º  da  EC nº. 41/2003.

João Pessoa, 09 de Março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 486

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 1983-11,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ANNA THEREZA CHAVES LOUREIRO, Procurador, matrícula     nº.
750.222-2, lotado na SUPLAN – Superintendência de Obras do Plano de Desenvolvimento do
Estado, conforme o disposto no art.  3º da Emenda Constitucional  nº. 47/05.

João Pessoa, 11 de março de 2011.



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Março de 2011 9Diário Oficial

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0487

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 28008-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora
LUZIMAR CAMPOS DA SILVA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº. 93.031-8, lotada na Secre-
taria de Estado da Educação, conforme o disposto no art. 40, § 1°, inciso III, alínea “b”, da CF,
com redação dada pela EC n° 41/03, c/c o art. 1° da Lei n°. 10.887/04.

João Pessoa, 11 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0496

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 779-11,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

INTEGRAIS à servidora PATRICIA VIEIRA COUTINHO, Técnico de Nível Médio, matrícula
nº. 74.370-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no art. 40, § 1°,
I, in fine, da Constituição Federal, com redação dada pela EC n° 41/03, c/c o art. 1° e 4º
§ 1º da Lei Federal n°. 10.887/04.

João Pessoa, 14 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0173

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo  nº. 6930-09,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 376 de 11/05/07, a qual passará a ter a

seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora MYRTES DAS NEVES CIRNE, Professor de Educação Básica 2, matrícula
nº. 72.242-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Art. 6º,
incisos I a IV  da  Emenda Constitucional nº.  41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88.

João Pessoa, 24 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0174

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo  nº. 0701-09,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 406 de 12/05/07, a qual passará a ter a

seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora NORMA ALVES FERREIRA, Professor de Educação Básica 3, matrí-
cula nº. 62.987-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no
Art. 6º, incisos I a IV  da  Emenda Constitucional nº.  41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88.

João Pessoa, 24 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0176

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo  nº. 0485-10,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 399 de 27/04/06, a qual passará a ter a

seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora LINDALVA LÚCIA DE SANTANA, Regente de Ensino, matrícula nº.
69.444-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Art. 6º,
incisos I a IV  da  Emenda Constitucional nº.  41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88.

João Pessoa, 24 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0177

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo  nº. 10459-09,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 488 de 13/05/08, a qual passará a ter a

seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA JOSÉ BARBOSA CADENA, Professor de Educação

Básica 2, matrícula nº. 69.145-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,
conforme o disposto no Art. 6º, incisos I a IV  da  Emenda Constitucional nº.  41/03 c/
c § 5º do art. 40 da CF/88.

João Pessoa, 24 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0178

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo  nº. 12941-09,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 399 de 25/04/08, a qual passará a ter a

seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora LINDINALVA ALVES BARBOSA, Professor de Educação Básica 2, matrícula
nº. 63.367-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Art. 6º,
incisos I a IV  da  Emenda Constitucional nº.  41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88.

João Pessoa, 24 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0179

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo  nº. 8924-09,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 207 de 01/04/07, a qual passará a ter a

seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora IRENE SOARES ANDRADE, Professor de Educação Básica 2, matrí-
cula nº. 70.225-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no
Art. 6º, incisos I a IV  da  Emenda Constitucional nº.  41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88.

João Pessoa, 24 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0180

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo  nº. 7529-09,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 750 de 20/07/08, a qual passará a ter a

seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora AURENI CARREIRO DE SANTANA, Professor de Educação Básica 2,
matrícula nº. 65.938-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto
no Art. 6º, incisos I a IV  da  Emenda Constitucional nº.  41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88.

João Pessoa, 24 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0181

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo  nº. 7311-09,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 247 de 03/04//08, a qual passará a ter a

seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora RITA DANTAS DINIZ, Professor de Educação Básica 2, matrícula nº.
52.300-3, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no Art. 6º,
incisos I a IV  da  Emenda Constitucional nº.  41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88.

João Pessoa, 25 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0182

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo  nº. 6689-09,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 321 de 07/04//06, a qual passará a ter a

seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora SEVERINA RAMOS DE SOUZA MACHADO, Professor de Educa-
ção Básica 2, matrícula nº. 71.496-8, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura,
conforme o disposto no Art. 6º, incisos I a IV  da  Emenda Constitucional nº.  41/03 c/c §
5º do art. 40 da CF/88.

João Pessoa, 25 de janeiro de 2011.



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Março de 201110 Diário Oficial

Secretaria de Estado
da Receita

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00064/2011/RJP

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA , usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, incisos I, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS,
aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0218462011-4;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria

está(ão) em situação irregular, em razão de não apresentação, durante 06(seis) meses consecuti-
vos, ao(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is), da Guia de Informação Mensal – GIM;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria;
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados;

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 11/03/2011.

PORTARIA Nº 035/GSER                                                  João Pessoa, 18 de março de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

R E S O L V E :
Art. 1º Designar PETRÔNIO RODRIGUES LIMA, Auditor Fiscal Tributário

Estadual, matrícula nº 147.727-7, lotado nesta Secretaria, para desempenhar suas
atribuições no Conselho de Recursos Fiscais desta Pasta.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RESENHA N° 017/2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe  confere o art. 45,
inciso XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005 e tendo em vista parecer da Gerência
Executiva de Tributação, despachou os processos abaixo discriminados:

0187032011-5 FLÁVIO MÁRCIO DE SOUSA OLIVEIRA  ISENÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO 

0058262011-2 KELY CRISTINA CUNHA  MARQUES  RESTITUIÇÃO DE IPVA DEFERIMENTO 
 

0620712010-8 
COMERCIAL DE ALIMENTOS  E 
BEBIDAS RABELO LTDA  

RESTITUIÇÃO DE ICMS  DEFERIMENTO 

1172872010-9 BERENICE FERNANDES  DE OLIVEIRA  RESTITUIÇÃO DE IPVA  DEFERIMENTO 

0165802011-1 JOSELITA RODRIGUES  VIEIRA  ISENÇÃO DE ICMS INDEFERIMENTO 

0149402011-4 MARIA DAS GRAÇAS BRITTO DE LIMA ISENÇÃO DE ICMS INDEFERIMENTO 

0163112011-5 ARINALDO FONSECA MARQUES  ISENÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

0618032010-1 FRANCISCO  AURICÉLIO RIBEIRO DE 
ALBUQUERQUE 

RESTITUÇÃO DE IPVA  INDEFERIMENTO 

1310352010-7 M & M DISTRIBUIDORA  DE 
EQUIPAMENTOS  DE SOM E 
COMPONENTES  LTDA  

REGIME ESPECIAL DEFERIMENTO 

0131632008-1 MOURA RAMOS GRÁFICA  E EDITORA  
LTDA  

INFORMAÇÃO  SOBRA A NÃO 
INCIDÊNCIA DO ICMS 

CONSULTA FISCAL   

0081542011-0 NASA NORDESTE ARTEFATOS   
INDÚSTRIA  E COMÉRCIO  LTDA  

SOLICITA INFORMAÇÕES  SOBRE O 
ENQUADRAMENTO DO DECRETO 
Nº 23.211 

CONSULTA FISCAL 

0808762010-0 A S INDÚSTRIA  TEXTIL COMÉRCIO  
EXTERIOR LTDA  

REGIME ESPECIAL DEFERIMENTO 

0198612011-2 MÁRCIA LUCIANA MACHADO  ISENÇÃO DE ICMS-DEFICIENTE 
FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0198792011-2 JOSÉ LUCAS DE CARVALHO NETO ISENÇÃO DE ICMS-DEFICIENTE 
FÍSICO 

DEFERIMENTO 

0107832011-0 MONIK KELLY DE OLIVEIRA  ISENÇÃO DE ITCD DEFERIMENTO 

0922502010-4 CONPEL CIA NORDESTINA DE PAPEL CRÉDITO FISCAL INDEFERIMENTO 

0839542010-2 LUCIANO TOMÉ CAVALCANTI RESTITUIÇÃO DO IMPOSTO DEFERIMENTO 

0406212010-0 CAPMED COMÉRCIO ATACADISTA  DE 
MEDICAMENTOS LTDA EPP 

CRÉDITO FISCAL DEFERIMENTO 

1229622010-0 FRIGORIFICO ALMEIDA LTDA  REGIME ESPECIAL DEFERIMENTO 

0624142008-9 MOINHO MOTRISA S/A RESTITUIÇÃO DE ICMS  INDEFERIMENTO 

0680252010-9 DKAR DISTRIBUIDORA  DE AUTO 
PEÇAS  LTDA  

RESTITUIÇÃO DE IMPOSTO DEFERIMENTO 

0787312010-4 EDUARDO JOSÉ GONÇALVES  DA 
NÓBREGA  

DIFERIMENTODO ICMS  INDEFERIMENTO 

0176982011-6 ELIZABETE GOMES  DE SOUSA  VIEIRA  ISENÇÃO DE ICMS-DEFICIENTE 
FÍSICO 

INDEFERIMENTO 

0163812011-0 PATRICIA  VASCONCELOS  SANTOS  ISENÇÃO DE ICMS INDEFERIMENTO 

0216332011-1 JOSÉ ELINILTON CRUZ DE MENEZES ISENÇÃO DE ICMS DEFERIMENTO 

1267082009-3 ZUMMI COMÉRCIO  INDÚSTRIA  LTDA   CRÉDITO FISCAL DEFERIMENTO 

 João Pessoa,14  de março de 2011.

RESENHA N° 018/2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe  confere o art. 45,
inciso XVIII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005 e tendo em vista parecer da Gerência
Executiva de Tributação, despachou os processos abaixo discriminados:

0127702011-6 CENTRAIS ELÉTRICAS  DA PARAÍBA  
S.A-EPASA 

REGIME ESPECIAL !"#"$%&"'()*

1276022010-9 SP UTILIDADES  LTDA  TERMO DE ACORDO-CASSAÇÃO !"#"$%&"'()*

0220662011-1 CHRISTIAN  EDWARD  MATHIESON ISENÇÃO DE ICMS-DEFICIENTE 
FÍSICO 

!"#"$%&"'()*

1088702009-7 COMPANHIA USINA SÃO JOÃO TERMO DE ACORDO -CASSAÇÃO !"#"$%&"'()*

 João Pessoa,14  de março de 2011.João P

0192372011-2 GENIVAL ALVES DE AZEREDO ISENÇÃO DE ICMS –DEFICIENTE 
FÍSICO 

%'!"#"$%&"'()*

0854942010-7 MANDACARU-INDÚSTRIA  
MOVELEIRA LTDA  

REGIME ESPECIAL !"#"$%&"'()*

*

0175522011-1 
PB CONSTRUÇÕES  E COMÉRCIO 
LTDA  

REGIME ESPECIAL !"#"$%&"'()*

0204682011-8 SEVERINO RAMOS CHAVES  ISENÇÃO DE ICMS %'!"#"$%&"'()*

1206162010-8 LC COMÉRCIO  ATACADISTA  DE 
PRODUTOS  ALIMENTÍCIOS  LTDA 
EPP 

REGIME ESPECIAL !"#"$%&"'()*

0171912011-0 ATACADAN DISTRIBUIDORA  DE 
ALIMENTOS LTDA  

REGIME ESPECIAL !"#"$%&"'()*



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Março de 2011 11Diário Oficial



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Março de 201112 Diário Oficial



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Março de 2011 13Diário Oficial

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00050/2011/RJP

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA , usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS,
aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0041682011-5, 0041722011-
1, 1251362010-0, 0041552011-8, 1251922010-4, 0041492011-2;

Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)
regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não
mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou(aram)
qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Março de 201114 Diário Oficial

CORREGEDORIA FISCAL

PORTARIA Nº 003/2011-CF/SER                              João Pessoa, 17 de março de 2011.

O COORDENADOR DA CORREGEDORIA FISCAL DA SECRETARIA
DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 131 da Lei Complemen-
tar Nº 58, de 30 de dezembro de 2003, c/c o art. 51, incisos III e IV, do Decreto nº 25.826, de 15

Anexo da Portaria Nº 00183/2010/RJP 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.160.825-6 WAM CONSTRUCOES LTDA 
R MANOEL ARRUDA CAVALCANTI, Nº 670 - 
MANAIRA 

JOAO PESSOA / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
C. E. DE MAMANGUAPE

PORTARIA Nº 00012/2011/CEM

O Coletor Estadual C. E. DE MAMANGUAPE , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0194992011-9;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 01/03/2011.

Anexo da Portaria Nº 00012/2011/CEM 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.040.873-3 ADEMAR SOARES FERREIRA AL MERCADO PUBLICO, Nº 05 - CENTRO MAMANGUAPE / PB SIMPLES NACIONAL 
16.131.340-0 CAMBUCI SA ROD BR 101, Nº s/n - CENTRO MAMANGUAPE / PB NORMAL 

16.150.840-5 EMANOEL MAGNO LOBO DO 
AMARAL R GETULIO VARGAS, Nº 266 - CENTRO MAMANGUAPE / PB SIMPLES NACIONAL 

16.151.397-2 ISAURINA DOS SANTOS 
MEIRELES FILHA ME R DA MATRIZ, Nº 47 - CENTRO CUITE DE MAMANGUAPE 

/ PB SIMPLES NACIONAL 
16.142.849-5 ELETRICA OLIVEIRA LTDA AV GETULIO VARGAS, Nº 287 - CENTRO MAMANGUAPE / PB SIMPLES NACIONAL 

16.152.204-1 FLAVIO ANIZIO DA SILVA PONTES R JOSE FERNANDES DE SOUZA, Nº S/N - 
CENTRO MAMANGUAPE / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00183/2010/RJP

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, §3º, Inciso II do RICMS, aprovado pelo
Decreto nº 18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando que o(s) contribuinte(s) de que trata a relação em anexo teve sua(s)
inscrição(ões) cancelada(s), “ex-offício”, indevidamente;

RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 22/02/2011

Anexo da Portaria Nº 00052/2011/RJP 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.900.618-2 
FORD MOTOR COMPANY BRASIL 
LTDA ROD BR 116, Nº s/n - HORIZONTE HORIZONTE / CE SUBST TRIBUT. 

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 22/02/2011.

Anexo da Portaria Nº 00050/2011/RJP 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.136.417-9 MN COMERCIO LTDA 
R BANCARIO SERGIO GUERRA, Nº 00900 - 
ANATOLIA JOAO PESSOA / PB FONTE 

16.163.531-8 
REI DOS REIS COMERCIO DE 
LIVROS EVANGELICOS E 
ACESSORIOS LTDA 

AV SERGIO GUERRA, Nº 900 - BANCARIOS JOAO PESSOA / PB NORMAL 

16.138.512-5 
JONE EMANUEL DA SILVA 
PEREIRA ME 

AV ADERBAL PIRAGIBE, Nº 00181 - 
JAGUARIBE 

JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.145.000-8 
AILA MARIA MOREIRA DE ABREU 
E SILVA 

R BANCARIO SERGIO GUERRA, Nº 900 - 
ANATOLIA JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.113.823-3 
JANAINA PEREIRA DA SILVA 
MODAS 

R BANCARIO SERGIO GUERRA, Nº 900 - 
ANATOLIA JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.127.917-1 
COMPANHIA BRASILEIRA DE 
DISTRIBUICAO 

AV MINISTRO JOSE AMERICO DE ALMEIDA, 
Nº 00676 - TORRE JOAO PESSOA / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00051/2011/RJP

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA , usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS,
aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1253652010-2, 0605762010-
0, 1057572010-7;

Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)
regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não
mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou(aram)
qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 18/02/2011.

Anexo da Portaria Nº 00051/2011/RJP 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.160.907-4 FELLPE DISTRIBUIDORA LTDA 
R UNIVERSITARIO CARLOS MARCELO PINTO, 
Nº 145 - TORRE JOAO PESSOA / PB NORMAL 

16.160.478-1 
FRANCISCO EMMERSON DE 
MENEZES VIGOLVINO AV FRANCISCA MOURA, Nº 353 - CENTRO JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.174.609-8 
EVERLANE SUANE DE ARAUJO 
01426033419 

R TREZE DE MAIO, Nº 686 - CENTRO JOAO PESSOA / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA – SER
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00052/2011/RJP

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA , usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 137, §7º, inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto
nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0028222011-9;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta Portaria,

durante 06 (seis) meses consecutivos, apresentou(aram) sem movimento, ou não apresentou(aram),
à repartição fiscal de seu domicílio a Guia de Informação Mensal – GIM;

RESOLVE:
I.SUSPENDER, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) da(s) firma(s) relacionada(s)

no anexo referido, bem como o uso de talonários de notas fiscais e/ou cupons fiscais, determinan-
do o seu recolhimento à sede desta Recebedoria, até ulterior deliberação.

II.Declarar o(s) contribuinte(s) referido(s) no item anterior como não inscrito
no Cadastro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estive-
rem em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe for(em) destinada(s), bem como fichas de inscrição
cadastral, livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas
fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.

II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no
Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 18/02/2011.



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Março de 2011 15Diário Oficial

PORTARIA   n.º 126/GS                                                     João Pessoa, 10 de março de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Portaria nº 2080/GM do Ministério da Saúde, de 31 de outubro

de 2003, instituindo o Programa Nacional para Prevenção e Controle das Hepatites Virais,
CONSIDERANDO a necessidade da criação de um Comitê Estadual para Preven-

ção e Controle das Hepatites Virais, com objetivo de assessorar na atualização dos assuntos
técnicos e científicos envolvidos na apreciação das recomendações, auxiliar na elaboração das
normas técnicas,  do plano Operacional, dos Protocolos de diagnóstico, tratamento e acompa-
nhamento das hepatites virais e ainda na avaliação epidemiológica destas hepatites, no estado da
Paraíba,

RESOLVE:
1 – Art. 1º - Constituir, no âmbito do Estado da Paraíba, o COMITÊ ESTADUAL

PARA PREVENÇÃO E CONTROLE DAS HEPATITES VIRAIS, presidido pelo Secretário
Executivo da Secretaria Estadual de Saúde.

2 – Art. – O Comitê Estadual fica composto por 02 representantes sendo um
titular e suplente dos seguintes órgãos e serviços:

Secretaria de Estado
da Saúde

Autuantes: ANTONIO MACIEL DE BRITO JÚNIOR E WARNEY GALVÃO C. JÚNIOR
Relator: CONS. FRANCISCO GOMES DE LIMA NETTO

7. Processo nº 0655382008-2
Recurso VOL/CRF- nº 157/2010
Recorrente: VICENTE JOSÉ FAGUNDES NETO
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE SAPÉ
Autuante: ANTÔNIO FIRMO DE ANDRADE
Relator: CONS. RODRIGO ANTÔNIO ALVES ARAÚJO

8. Processo nº 1070832008-2
Recurso VOL/CRF- nº  230/2009
Recorrente: CDC CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO CAMILOS LTDA.
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE SOUSA
Autuante: GIUSEPE TARCÍSIO BARBOSA DE PAIVA
Relator: CONS. FRANCISCO GOMES DE LIMA NETTO

9. Processo nº 1030972008-7
Recurso HIE/CRF- nº  163/2010
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: JAQUELINE DE OLIVEIRA GOMES
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuante: FRANCISCA REGINA D. M. CAMPOS
Relator: CONS. RODRIGO ANTÔNIO ALVES ARAÚJO

10. Processo nº 0119032009-6
Recurso HIE/CRF- nº 164/2010
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: CASA DO FERRO LTDA.
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuante: HERCULES SOARES BARBOSA
Relator: CONS. JOÃO LINCOLN DINIZ BORGES

 DISTRIBUIÇÃO:

Proc. 0583312008-0
CRF-394/2009 – ANTONIO LEAL DA FONSECA NETO - PAT
Proc. 0799822008-2
CRF-048/2010 – NELFARMA COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. - PAT
Proc. 1118472008-8
CRF-165/2010 – PEPECA PAPELARIA E PRESENTES LTDA. - PAT
Proc. 0337122005-2
CRF-166/2010 – RODIMAR JAIR MACHADO
Proc. 0336552005-8
CRF-167/2010 – WESLEY RICARDO SILVA
Proc. 0177362004-5
CRF-168/2010 – COMÉRCIO DE ALIMENTOS ALVES LTDA.
Proc. 1048842009-1
CRF-169/2010 – FRANCISCO BONIFÁCIO VASCONCELOS GOMES - PAT
Proc. 1023352008-2
CRF-193/2010 – CORPO E ARTE BOUTIQUE CONFECÇÕES LTDA. - PAT
Proc. 0829842010-1
CRF-050/2011 – FRANCISCO SOARES DE ANDRADE - PAT
Proc. 0837892010-0
CRF-058-2011 – RENATA CRISTINA SOUZA DA SILVA - PAT

João Pessoa, 21 de  março de  2011.

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

Pauta da 1571ª  Sessão Ordinária da Câmara Julgadora Permanente do Conselho de
Recursos Fiscais, 25  de  MARÇO  de  2011.

I – LEITURA DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR:

II - EXPEDIENTE:

III - JULGAMENTOS:

IV  - DISTRIBUIÇÃO:

1. Processo nº 0617822009-0 – Sustentação Oral
Recurso VOL/CRF- nº  372/2009
Recorrente: GEANE MACHADO DE OLIVEIRA - EPP
Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Responsável: GEANE MACHADO DE OLIVEIRA
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE
Autuante: ERIVALDO DA SILVA ARAÚJO
Relator: FRANCISCO GOMES DE LIMA NETTO

2. Processo nº 1065812008-5
Recurso HIE/CRF- nº 143/2010
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: MARIA DO SOCORRO ARAÚJO LOPES
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE
Autuante: MARCOS VIEIRA LIMA
Relatora: CONSª.  GIANNI  CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE

3. Processo nº 0857672008-6
Recurso AGR/CRF - nº 202/2010
Agravante: FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUZA
Agravado: CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS - CRF
Preparadora: COLETORIA ESTADUAL DE SOUZA
Autuante: FABIO OLIVEIRA DA SILVA
Relator:  CONS. FRANCISCO GOMES DE LIMA NETTO

4. Processo nº 0864752009-2
Recurso HIE/CRF- nº 039/2011
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: GILBERTO BICICLETAS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE
Autuante: ORLANDO JORGE PEREIRA DE ARAÚJO
Relator: CONS. JOÃO LINCOLN DINIZ BORGES

5. Processo nº 0258142008-1
Recurso HIE/CRF- nº 144/2010
Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS – GEJUP
Recorrida: VOLKWAGEN DO BRASIL LTDA.
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA
Autuantes: JOSÉ DE MIRANDA E SILVA FILHO E SÉRGIO ANTÔNIO DE ARRUDA
Relatora: CONSª. GIANNI CUNHA DA SILVEIRA CAVALCANTE

6. Processo nº 0731152010-0
Recurso AGR/CRF- nº  388/2010
Agravante: LUCIANO TOME CAVALCANTE
Agravado: CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS - CRF
Preparadora: RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE

de abril de 2005 e no art. 2º, inciso I, do Decreto nº 30.926, de 27 de novembro de 2009, e
Considerando o contido no processo número 10025239-7/SEA, através do

qual o Auditor Fiscal Tributário Estadual CESAR PEREIRA DA ROCHA, matrícula nº158.534-7,
requer abono de faltas, alegando ter faltado ao trabalho por motivo de doença e juntando
atestado médico expedido pelo Hospital e Maternidade Severina Carlos de Andrade, da cidade de
Frutuoso Gomes-RN;

Considerando que, em diligências preliminares realizadas por esta Corregedoria,
após determinação do Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Receita, aportaram no proces-
so documentos com fortes indícios de que o requerente está faltando com a verdade;

Considerando tratar-se de fatos que, se comprovados, configuram, em tese,
infrações disciplinares previstas no art. 106, incisos II, III, X e no art. 107, inciso III, da Lei
Complementar nº 58/2003 (Estatuto do Funcionalismo Público Civil do Estado da Paraíba),

R E S O L V E:
Art. 1º Instaurar Sindicância Administrativa para apurar eventual responsabilida-

de funcional do servidor CESAR PEREIRA DA ROCHA, matrícula nº158.534-7, nos fatos
acima mencionados, designando os Corregedores Fiscais JOÃO BATISTA NETO, matrícula nº
145.927-9, SILVIO CASTILHO DA NÓBREGA, matrícula nº090.208-2 e GINALDO DE
ALMEIDA FIGUEIREDO JUNIOR, matrícula nº157302-1, para, sob a presidência do primeiro,
procederem à apuração em toda sua extensão, devendo os sindicantes oferecerem ao sindicado as
garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa, e, no prazo de (30) trinta dias,
apresentarem o respectivo relatório conclusivo, contados da publicação deste ato.

Art. 2º Publique-se e cumpra-se.



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Março de 201116 Diário Oficial

Portaria nº. 044/GS-SEDS                                                                Em 16 de março de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,

RESOLVE designar os servidores Ricardo Araújo Barbosa, matrícula nº.
155.484-1 e Silvio Guedes dos Santos, matrícula nº. 135.686-1, Agentes de Investigação,
Código GPC-608, para prestarem serviços na Gerência de Tecnologia da Informação – GTI, desta
Pasta.

Secretaria de Estado
da Segurança e  da Defesa Social

PORTARIA SEIE Nº. 001/2011-GS                                   João Pessoa, 14 de março de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas,

RESOLVE, designar os servidores: LEVI VIEIRA DA NÓBREGA, matricula nº.
170.491-5, REINALDO BASTOS CORREIA LIMA,  matrícula nº. 139.661-7, JOSEFA GO-
MES SOARES DE ALMEIDA, matrícula nº. 77.719-6, como Membros Titulares FRANCISCO
TADEU DO NASCIMENTO SANTOS, nº. 96.346-1, CARLOS BARBOSA DE CARVA-
LHO, matricula nº. 127.563-1, como Membros Suplentes, para, sob a Presidência do primeiro,
comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO destinada a conduzir os procedimen-
tos necessários à execução de todas as licitações desta Secretaria, cabendo a Comissão o exercício
das atribuições inerentes às comissões de licitações previstas na Lei Federal Nº.8.666/93 e suas
alterações. Revoga-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº. 014/2010, esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado
da Infraestrutura

Secretaria de Estado do
Desenvolvimento da Agropecuária
e da Pesca

PORTARIA Nº 051/2011                                                         João Pessoa, 17 de março de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA
AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74
de 16 de março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto
nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Designar a servidora  DANIELLA GODOY COUTINHO, Matrícula 157.227-

0, Médica Veterinária,  para substituir o Gerente Operacional de Defesa Animal TAMER BELCHIOR
NOGUEIRA DO LAGO, nas suas ausências e impedimentos legais, a partir da presente data até
ulterior deliberação.
PORTARIA Nº 052/2011                                                          João Pessoa, 17 de março de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA
AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74
de 16 de março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto
nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Designar o servidor  JORGE KLEBER NERY, Matrícula 79.216-1, Médico Vete-

rinário,  para substituir o Gerente Executivo de Defesa Agropecuária JAMIR MASCENA DE SOUSA,
nas suas ausências e impedimentos legais, a partir da presente data até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 044/2011                                                         João Pessoa, 15 de março de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA
AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74
de 16 de março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto
nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Designar a servidora MIDIAN DE SOUSA CONSERVA,  Matrícula nº 79.283-

7, Médica Veterinária como responsável pelo acompanhamento físico do Convênio MAPA/
SEDAP/2011 Defesa Sanitária Animal.

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 287/DEGEPOL                                                   Em 17 de março de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008,
e tendo em vista a necessidade administrativa da Gerência abaixo mencionada,

RESOLVE designar o Delegado de Polícia Civil Silvio Bardasson Filho,
matrícula nº. 156.465-0, para responder, cumulativamente, pela Gerência Executiva do Centro
de Inteligência da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 288/DEGEPOL                                                         Em 17 de março de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008,
e tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Elias Zeferino Reis, matrícula nº 103.654-8,
Agente de Investigação, Código GPC-608, para a DÉCIMA DELEGACIA REGIONAL DE
POLÍCIA CIVIL, a fim de prestar serviços na Delegacia de Polícia do Município de Sapé.

PORTARIA Nº 042/2011                                                         João Pessoa, 15 de março de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA
AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74
de 16 de março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto
nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Designar o  servidor IRAMÁ LOPES MACIEL,  Matrícula nº 124.979-7, Enge-

nheiro Agrônomo como responsável pelo acompanhamento físico do Convênio MAPA/SEDAP/
2011 Defesa Sanitária Vegetal.

1. Secretário Executivo da Secretaria Estadual de Saúde
2.  Gerência Executiva de Vigilância em Saúde – GEVS;
3. Gerência Operacional das DST, AIDS e Hepatites Virais – GO,  DST, AIDS e HV;
4. Núcleo de Assistência Farmacêutica da SES-PB – NAF;
5. Centro Especializado de Dispensação de Medicamentos Excepcional –

CEDEMX;
6. Hospital Universitário Lauro Wanderley – HULW;
7. Hospital Universitário Alcides Carneiro – HUAC;
8. Ministério Público – Curadoria da Saúde;
9. Sociedade Paraibana de Infectologia;
10. Sociedade Paraibana de Gastroenterologia;
11. Secretaria Municipal de Saúde de João Pessoa – Diretoria de Regulação;
12. Organização não Governamental.
3 – Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

PORTARIA Nº. 160/2011.                                               João Pessoa, 17 de março de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 44, inciso XIV, do Decreto nº. 12.228, de 19 de novembro de 1987, RESOLVE:

I – Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos
servidores HÉLIO TEÓDULO GOUVEIA - matrícula nº. 148.900-3 (Presidente), PAULO
EUDISON LIMA - matrícula nº. 150.632-3 (membro) e MARCELA BETHULIA CASADO E
SILVA – matricula nº. 169.035-3 (membro); LÚCIA DE FÁTIMA M. DE VASCONCELOS –
matrícula nº. 135.240-7 (suplente); LIDYANE PEREIRA SILVA – matrícula nº. 169.042-6 (su-
plente);

II – Estabelecer que os suplentes, conforme a ordem constante no item anterior,
substituirão os titulares em caso de impossibilidade, impedimento legal e/ou suspeição, permane-
cendo até a conclusão do processo em que estiver atuando, salvo necessidade de substituição;

III – Determinar que os membros da Comissão, sempre que necessário, exercerão
suas atividades com dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos demais órgãos da
Administração Pública para realização de diligências imprescindíveis à instrução processual.

IV – Essa comissão terá duração de 01 (um) ano a partir da data de publicação no
Diário Oficial do Estado.

DÊ-SE CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº. 161/2011.                                                  João Pessoa, 17 de março de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 44, inciso XIV, do Decreto nº. 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE tornar sem efeito as Portarias nº. 134 e 135, publicadas no Diário
Oficial do Estado em 16 de março de 2011, determinando a instauração de Processo Administra-
tivo Disciplinar para apuração dos fatos narrados nos Processos nº. 140111512 e 240111523,
respectivamente.

PUBLIQUE-SE.



João Pessoa - Terça-feira, 22 de Março de 2011 17Diário Oficial

PORTARIA Nº 289/DEGEPOL                                                         Em 17 de março de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições legais e,
em obediência ao princípio da publicidade estabelecida no art. 2° da Lei Complementar n° 85
de 12 de agosto de 2008, tendo em vista decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar
n° 46/2010/CPC/SEDS/PB.

RESOLVE  fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO do Processo
Administrativo Disciplinar, acima referido, instaurado em desfavor do Servidor Danilo Charbel
Newman Maciel, Delegado de Polícia Civil, mat. 156.277-1, por falta de provas das denúncias
formuladas contra o referido servidor.

Cumpra-se.

Portaria nº.  290/2011/DEGEPOL                                   João Pessoa, 17 de Março de 2011

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições
legais e, considerando o que foi solicitado pela comissão sindicante;

RESOLVE prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 26/03/2011, o prazo
de conclusão da Sindicância Administrativa nº 04/2011/CD/CPC/CG/SEDS/PB, instaurada contra
o servidor Ademir Fernandes de Oliveira Filho, mat. 155.976-1, Delegado de Polícia Civil, nos
termos do Art. 186 da Lei Complementar nº 85/2008.

CUMPRA-SE

Portaria nº.  291/2011/DEGEPOL                                      João Pessoa, 17 de Março de 2011

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições
legais e, considerando o que foi solicitado pela comissão sindicante;

RESOLVE prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 26/03/2011, o prazo
de conclusão da Sindicância Administrativa nº 09/2011/CD/CPC/CG/SEDS/PB, instaurada contra
o servidor Aneilton Castro dos Santos Silva, mat. 155.626-6, Delegado de Polícia Civil, nos
termos do Art. 186 da Lei Complementar nº 85/2008.

CUMPRA-SE

Portaria nº.  292/2011/DEGEPOL                                   João Pessoa, 17 de Março de 2011

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições
legais e, considerando o que foi solicitado pela comissão sindicante;

RESOLVE prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 26/03/2011, o prazo
de conclusão da Sindicância Administrativa nº 08/2011/CD/CPC/CG/SEDS/PB, instaurada contra
a servidora Renata Maria Costa Patú, mat. 155.455-7, Delegada de Polícia Civil, nos termos do
Art. 186 da Lei Complementar nº 85/2008.

CUMPRA-SE

Portaria nº.  293/2011/DEGEPOL                                     João Pessoa, 17 de Março de 2011

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições
legais e, considerando o que foi solicitado pela comissão sindicante;

RESOLVE prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 26/03/2011, o prazo
de conclusão da Sindicância Administrativa nº 10/2011/CD/CPC/CG/SEDS/PB, instaurada contra
o servidor Danilo Charbel Newman Maciel, mat. 156.677-1, Delegado de Polícia Civil, nos
termos do Art. 186 da Lei Complementar nº 85/2008.

CUMPRA-SE

Portaria nº.  294/2011/DEGEPOL                                  João Pessoa, 17 de Março de 2011

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais e, considerando
o que foi solicitado pela comissão sindicante;

RESOLVE prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 25/03/2011, o prazo
de conclusão da Sindicância Administrativa nº 014/2011/CPD, instaurada contra o servidor
Francisco de Assis Araujo, mat. 096.976-6, Delegado de Polícia Civil, nos termos do Art. 186
da Lei Complementar nº 85/2008.

CUMPRA-SE

Portaria nº.  295/2011/DEGEPOL                                    João Pessoa, 17 de Março de 2011

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições
legais e, considerando o que foi solicitado pela comissão sindicante;

RESOLVE prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 26/03/2011, o prazo
de conclusão da Sindicância Administrativa n° 11/2011/CDE/CPC/CG/SEDS/PB, instaurada
contra a servidora Cristiana Roberta Batista Pires e Cavalcante, mat. 156.470-6, Delegada de
Polícia Civil, nos termos do Art. 186 da Lei Complementar n° 85/2008.

Cumpra-se


